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Punkt 1: 3. budgetopfølgning 2023

EMN-2023-00144

Bilag

3. budgetopfølgning 2023 - notat



1. 3. budgetopfølgning 2023 (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang Fagudvalg, ØK, BY
Lovgrundlag Lov om kommunernes styrelse

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til 3. budgetopfølgning 2023 – herunder forslag 
til tillægsbevillinger.

Job og Økonomi udarbejder efter 1., 2. og 3. kvartal en samlet budgetopfølgning for Favrskov Kommune.

I budgetopfølgningen vurderes de forventede udgifter og indtægter i forhold til budgettet for 2023.

Budgetopfølgningen indeholder også en særskilt opgørelse over Favrskov Kommunes overholdelse af det 
oprindelige budget til serviceudgifter. Hvis kommunerne samlet set ikke overholder det oprindelige budget 
til serviceudgifter, skal kommunerne ifølge statens sanktionslovgivning betale en del af bloktilskuddet 
tilbage.

Budgetopfølgningen afsluttes med en samlet oversigt, der viser det forventede regnskabsresultat for 2023.

VURDERING
3. budgetopfølgning 2023 indeholder en vurdering af følgende fire områder:
 Forslag til tillægsbevillinger og budgetomplaceringer
 Forbrug af opsparede overskud på områder med overførselsadgang
 Opgørelse af de samlede serviceudgifter
 Status på anlægsforbruget i 2023.

Tillægsbevillinger
I 3. budgetopfølgning 2023 foreslås en samlet reduktion af budgettet på 20,5 mio. kr. i 2023.

Den samlede reduktion af budgettet skyldes forventede mindreudgifter på arbejdsmarkedsområdet på 26,5 
mio. kr. i 2023. I forbindelse med Økonomiaftalen for 2024 blev der mellem regeringen og KL aftalt en 
midtvejsregulering i 2023 af kommunernes finansiering af udgifter på arbejdsmarkedsområdet. Favrskov 
Kommune modtog 27,9 mio. kr. i 2023, hvilket blev indarbejdet i udgiftsbudgettet i 2. budgetopfølgning 
2023. Ved 3. budgetopfølgning 2023 kan der ikke konstateres den forudsatte stigning i udgifterne. Det 
foreslås derfor, at budgettet reduceres med 26,5 mio. kr. i 2023. På landsplan forventer KL ligeledes lavere 
udgifter til indkomstoverførsler end forudsat i midtvejsreguleringen.

På området for sårbare børn og unge foreslås en samlet reduktion af budgettet på 1,3 mio. kr. På 
serviceudgifterne forventes mindreudgifter på 300.000 kr. som følge af færre anbringelser. Samtidig 
forventes merindtægter på 2,4 mio. kr. fra den statslige refusionsordning i særligt dyre enkeltsager, idet 
priserne på de dyreste anbringelser er stigende. Udgifterne til tabt arbejdsfortjeneste viser fortsat en 
stigning, og der forventes merudgifter i 2023 på 1,4 mio. kr.
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På socialområdet foreslås en tillægsbevilling på 6,1 mio. kr., hvilket svarer til forventningen ved 2. 
budgetopfølgning 2023. Der er forventede merudgifter til service på 10,2 mio. kr., hvilket skyldes, at der 
fortsat er flere borgere, der har behov for et botilbud. Merudgifterne modsvares af forventede merindtægter 
på 8,1 mio. kr. fra den statslige refusionsordning vedr. særligt dyre enkeltsager. Der forventes herudover 
merudgifter på 4,0 mio. kr. på overførselsudgifterne som følge af en konteringsændring vedr. STU-
udgifterne, hvor udgifterne er flyttet fra serviceudgifter til overførselsudgifter.

På ældreområdet foreslås bestillerbudgettet reduceret med 3,1 mio. kr. Der er forventede mindreudgifter til 
borgere i plejeboliger i andre kommuner samt færre visiterede timer i hjemmeplejen. Herudover er der en 
engangsindtægt vedrørende refusion for borgere fra andre EU-lande.

På den særlige demografimodel på ældreområdet (trappemodellen), som ligger under Økonomiudvalgets 
område, foreslås restbudgettet på 3,9 mio. kr. tilført kassebeholdningen.

til mindreudgifter valg forventede samt indeholder Budgetopfølgningen herudover forventede bl.a. 
merudgifter til AES-bidrag og arbejdsskader, lavere udnyttelsesgrad i dagplejen og flere elever i andre 
kommuners folkeskoler.

Serviceudgifter
Byrådet har tidligere givet tillægsbevillinger til serviceudgifter i 2023 på i alt 33,9 mio. kr. Det foreslås i 3. 
budgetopfølgning 2023, at der herudover gives tillægsbevilling til serviceudgifter på i alt 5,7 mio. kr. 

På de områder, hvor der overføres overskud og underskud mellem årene, forventer institutionsledere m.fl., 
at der anvendes i alt 29,1 mio. kr. i 2023 af de opsparede overskud. I budgettet for 2023 er der afsat en 
budgetramme på 25,4 mio. kr. til forbrug af opsparede overskud. Forbrug af opsparede overskud påvirker 
dermed Favrskov Kommunes samlede serviceudgifter med forventede merudgifter på 3,7 mio. kr. i forhold 
til budgettet.

modtog finansiering kommunerne 2023 mediokommunernes led Som i afmidtvejsreguleringen 
kompensation for stigende priser. Kompensationen blev afsat som en pulje på 14 mio. kr. i budget 2023 i 
forbindelse med 2. budgetopfølgning 2023. Puljen foreslås udmøntet ved regnskabsafslutningen for 2023, 
idet der ved regnskabsafslutningen er et bedre overblik over den samlede effekt af stigende priser i 2023. 
Merforbruget som følge af prisstigninger indgår i det forventede merforbrug af opsparede overskud på 
områder med overførselsadgang mellem årene. Såfremt institutioner mv. modtager beløb fra puljen, vil det 
reducere merforbruget. Puljen på 14 mio. kr. kan derfor modregnes i ovenstående beløb, hvilket reducerer 
de samlede forventede serviceudgifter.

De samlede forventede merudgifter til service udgør dermed 29,3 mio. kr. i 2023.

Som følge af midtvejsreguleringen er Favrskov Kommunes serviceramme forøget med 23,2 mio. kr. i 2023.

Jf. nedenstående tabel forventes i 3. budgetopfølgning 2023 et merforbrug i forhold til servicerammen på 
6,1 mio. kr. 

Vurdering af serviceudgifter i 2023
+ = merudgift

Mio. kr.



- = mindreudgift
Afgivne tillægsbevillinger i 2023 (inden 3. budgetopfølgning) 33,9
Forslag til udvidelse af budgettet til serviceudgifter i 3. budgetopfølgning 
2023

5,7

Forventet merforbrug af opsparede overskud (decentraliseringsaftaler 
mv.) i forhold til den budgetterede ramme

3,7

Pulje reserveret til prisstigninger -14,0
Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 29,3
Forventet løft af servicerammen – midtvejsregulering 2023 -23,2
Forventet merforbrug på serviceudgifter i alt 6,1

Budgetopfølgningen indeholder endvidere enkelte budgetneutrale omplaceringer samt tekniske ændringer.

Anlæg
Det oprindelige budget 2023 udgør 109,9 mio. kr. på det skattefinansierede område. Der er overført 
rådighedsbeløb til år tidligere færdiggørelse igangsatte allerede af alt i på 180,6 fra kr. mio. 

mio. 3,7 på kr. korrigerede samlede Det er Der anlægsprojekter. givet rådighedsbeløbtil tillæg 
anlægsbudget i 2023 på det skattefinansierede område (ekskl. jordforsyning og ældreboliger) udgør 
dermed 294,2 mio. kr.

Der forventes et forbrug i 2023 på anlægsprojekterne på det skattefinansierede område på ca. 141,3 mio. 
kr.

Såfremt det forventede forbrug realiseres, vil der være et merforbrug på anlægsprojekterne på ca. 31,4 
mio. kr. i forhold til det oprindelige budget for 2023, hvilket kan finansieres af overførte rådighedsbeløb og 
tidligere afgivne tillægsbevillinger.

I budgetopfølgningen gives ligeledes en status på jordforsyningsområdet. Der forventes merudgifter til køb 
af jord og byggemodning på ca. 39 mio. kr. og mindreindtægter fra salg af grunde på ca. 24 mio. kr. i forhold 
til det oprindelige budget for 2023.

Det foreslås, at der gives en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 7,3 mio. kr. til køb af jord i 
Lading. køb til af på jord rådighedsbeløb finansieres Anlægsbevillingen af afsattedet 
jordforsyningsområdet.

ØKONOMI
I vedlagte notat til budgetopfølgningen fremgår forslaget til tillægsbevillinger øverst i beskrivelsen af hvert 
fagudvalg.

De bevillingsmæssige konsekvenser på driften (eksklusiv budgetneutrale omplaceringer) fremgår af 
nedenstående tabel.

Udvalg (1.000 kr.) 2023 2024-27
Økonomiudvalget 2.298 0
Børne- og Skoleudvalget 751 0
Social- og Sundhedsudvalget 2.953 0



Arbejdsmarkedsudvalget -26.500 0
I alt -20.498 0

Note: Minus angiver mindreforbrug, som tilføres kassebeholdningen.

INDSTILLING
Direktøren for Job og Økonomi indstiller til Byrådet:

1. At der inden for Økonomiudvalgets område gives en tillægsbevilling på 2.298.000 kr., som finansieres 
af kassebeholdningen.

2. At der inden for Børne- og Skoleudvalgets område gives en tillægsbevilling på 751.000 kr., som 
finansieres af kassebeholdningen.

3. At der inden for Social- og Sundhedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på 2.953.000 kr., 
som finansieres af kassebeholdningen.

4. At der inden for Arbejdsmarkedsudvalgets område gives en tillægsbevilling på -26.500.000 kr., som 
tilføres kassebeholdningen.

5. At budgetomplaceringerne og de tekniske ændringer godkendes.
6. At der godkendes en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 7,3 mio. kr. til køb af jord i 

Lading. Rådighedsbeløbet finansieres af det afsatte rådighedsbeløb til køb af jord på 
jordforsyningsområdet.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2023:
Fraværende: Torben Christensen, Søren Gade

Tages til efterretning.

Bilag
 3. budgetopfølgning 2023 - notat (3600233)





Punkt 2: Anlægsbevilling til ny integreret daginstitution ved Ginneruplund i
Hadsten

EMN-2021-00799

Bilag

Frost Larsen, Rev. dispositionsforslag ny daginstitution ved Ginneruplund, 04.09.2023



2. Anlægsbevilling til ny integreret daginstitution ved Ginneruplund i Hadsten (Åben)

Tidl. politisk behandling BY, 20.12.23, pkt. 16
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 28,5 mio. kr. til en ny 
integreret daginstitution ved Ginneruplund i Hadsten finansieret af det afsatte 
rådighedsbeløb i 2024 og 2025 (A-306). Anlægsbevillingen gives til udarbejdelse af 
hovedprojekt, tilbudsmateriale, udbud og byggeriets gennemførelse. Samtidig skal Byrådet, på baggrund 
af byggeprogramudvalgets indstilling, godkende dispositionsforslaget for det kommende byggeprojekt. 

Byrådet har tidligere godkendt en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til projekterings- og rådgiverudgifter og 
nedsættelse af et byggeprogramudvalg. Byrådet godkendte samtidig, at udbuddet af byggeopgaven sker i 
hovedentreprise.

Byggeprogramudvalget har i samarbejde med den eksterne rådgiver Frost Larsen konkretiseret projektet, 
og til Forslaget byggeri ny af projektet indstiller byggeprogramudvalget godkendelse.Byrådets til 
daginstitution ”Frost Larsen, dispositionsforslag, 4.9.2023” fremgår af bilag.

Den tre på fordelt fire 128 vuggestuegrupper og opføres daginstitution nye med børn tilplads 
børnehavegrupper. Bygningen opføres på en ca. 6.000 m² stor, let skrånende grund, som ligger 
umiddelbart op til et større grønt areal med en mindre skov. Bygningens bruttoetageareal forventes at 
udgøre 1.150 m² inkl. uopvarmet liggehal, skure mv.  

Vuggestuen indrettes med grupperum til hver vuggestuegruppe og et fællesrum. Tilsvarende indrettes 
børnehaven med grupperum til hver børnehavegruppe. Dertil kommer et fællesrum, centralt placeret i 
huset, der binder alle funktioner sammen og giver en visuel såvel som en funktionel kontakt til 
hovedindgangen etableres attraktive udearealer I med legepladsen. og tilknytning institutionen til 
overdækninger, bålhytte, legepladser mv. til leg og ophold. 

Den nye daginstitution kommer til at ligge godt placeret i naturskønne omgivelser ikke langt fra Lilleådalen 
og ved et relativt nyt parcelhuskvarter, hvor der vil være rig mulighed for at tilbyde børnene værdifulde 
naturoplevelser og rekreative muligheder. 

Projektet efterlever kravene til klimapåvirkninger, som en del af bygningsreglementets nye 2023-klimakrav, 
om at CO² forbruget for bygningen ikke overstiger 12,0 kg CO²-ækvivalenter pr. m² pr. år. Desuden 
anvendes i videst muligt omfang byggematerialer og løsninger med et lavt CO²-aftryk.

Byggeriet udbydes i hovedentreprise fra marts til maj 2024, og byggeperioden planlægges fra juni 2024 – 
juni 2025. Den nye institution forventes klar til ibrugtagning 1. august 2025. 

VURDERING
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Et stigende børnetal i Hadsten samt vanskeligheder ved at rekruttere et tilstrækkeligt antal dagplejere har 
medført et øget behov for etablering af vuggestue- og børnehavepladser. Dette byggeri er således et vigtigt 
tiltag for at sikre pasningsgarantien på dagtilbudsområdet. 

Byggeprogramudvalget har lagt vægt på en optimal udnyttelse af kvadratmeterne ved en gennemtænkt 
funktionel og pædagogisk indretning af den nye institution.

Børnehaven indrettes indendørs med gruppe- og fællesrum for både vuggestue- og børnehavebørn. Dertil 
kommer attraktive udearealer med overdækninger, legepladser mv. til leg og ophold. De velindrettede 
udearealer muliggør, at det indendørs arealbehov til børnehavebørnene er mindre end ved traditionelle 
børnehavebyggerier også derfor lagt på vægt Favrskovi Kommune. har Byggeprogramudvalget 
indretningen af legepladsen som uderum med mulighed både for den vilde leg og bevægelse samt for 
mulighed for fordybelse og langsom leg. 

Med indretningen, indendørs og udendørs, af børnehaven i Ginneruplund fortsættes de seneste års 
tendenser på dagtilbudsområdet i Favrskov Kommune. Her sigtes efter at sikre pasningsgarantien samtidig 
med at gode udearealer reducerer behovet for nybyggeri. På den baggrund vil Ginneruplund indgå som 
inspiration for fremtidige børnehavebyggerier i Favrskov Kommune. 

ØKONOMI
Anlægsforslaget indgår i det vedtagne Budget 2024-27 med 28,5 mio. kr. Det samlede anlægsprojekt er på 
31 mio. kr. Der er tidligere givet anlægsbevilling på 2,5 mio. kr., og der søges nu om tillæg til 
anlægsbevillingen på 28,5 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i Budget 2024-27 på 22,5 mio. 
kr. i 2024 og 6 mio. kr. i 2025.  

Projektets samlede anlægsøkonomi fordeler sig som vist i tabellen:
Aktivitet Beløb 
Håndværkerudgifter inkl. uforudsete udgifter 23.940.000 kr.
Rådgiverhonorar 2.870.000 kr.
Internt rådgiverbidrag 620.000 kr.
Løsøre, pusleborde og løst inventar 1.210.000 kr.
Bygherreomkostninger til udførte geotekniske- og 
miljøundersøgelser, byggesagsgebyr, landinspektør, 
forsikringer, indvielse mv., 1 og 5 års syn, 
projektweb, alarm, tilslutningsafgifter mv. 

2.360.000 kr. 

I alt 31.000.000 kr. 

Der er øgede faste driftsudgifter på dagtilbudsområdet på netto 140.000 kr. pr. år. Dertil kommer afledte 
udgifter til rengøring, el, vand og varme samt vedligehold af nybyggeri på i alt 565.000 kr. årligt. Samlet set 
betyder det en årlig nettoudgift til afledt drift på 705.000 kr. årligt. Beløbet er afsat i budget 2024-27. 

INDDRAGELSE
Byggeprogramudvalget har udarbejdet dispositionsforslaget på baggrund af fem workshops afholdt i 
perioden marts – september 2023. En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Dagtilbudsområdet har 
arbejdet med visioner og principper for indretningen af uderummet. 



INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø og direktøren for Børn og Kultur indstiller til Byrådet:

1. At dispositionsforslaget godkendes.
2. At der godkendes en anlægsbevilling på 28,5 mio. kr. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i 

2024 og 2025.  

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2023:
Fraværende: Torben Christensen, Søren Gade

Indstilles godkendt.

Bilag
 Frost Larsen, Rev. dispositionsforslag ny daginstitution ved Ginneruplund, 04.09.2023 (3608612)





Punkt 3: Renovering og ombygning ungdomsklubbens lokaler på
Vinterslevvej i Hadsten

EMN-2023-00710

Bilag

Oversigtskort Vinterslevvej



3. Renovering og ombygning ungdomsklubbens lokaler på Vinterslevvej i Hadsten (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang BS-U, TM-U, ØK, BY
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Byrådet skal i denne sag tage stilling til en anlægsbevilling på 1,75 mio. kr. til 
renovering og ombygning af lokaler til ungdomsklubben på Vinterslevvej 32 og 36 i 
Hadsten. Ombygningen sker dels for at arealoptimere – og derigennem frigøre lokaler 
til nyt dagtilbud i stueetagen på Vinterslevvej 32, dels for at sikre tidssvarende og egnede lokaler til det 
kommunale klubtilbud i Hadsten. 

Ungdomsklubben har siden 2016 drevet klubbens aktiviteter fra lokalerne på Vinterslevvej 32. For at sikre 
et godt fritidspædagogisk miljø, er der imidlertid behov for mindre bygnings- og indretningsmæssige 
forbedringer, herunder brandsikring (påbud), ny ventilation og ændret ruminddeling. 

Som led i ombygningen forbedres og optimeres bygningens anvendelse. Ved at flytte de nuværende 
kontorfaciliteter stueetagenheleVinterslevvej som anvendes kan den til kommunale 36, bygning
vuggestue. Dette imødekommer det stigende behov for etablering af vuggestuepladser i Hadsten. 

Med renovering og ombygning af klubben efterleves derudover påbud vedrørende brandsikring i klubbens 
lokaler på 1. sal med bl.a. etablering af udvendig flugttrappe. Herudover etableres et stort åbent attraktivt 
fællesmiljø til de unge. Desuden vil der i forbindelse med renoveringen blive etableret ventilation på 
Vinterslevvej 32 til gavn for både vuggestue og klub. Som erstatning for lokalerne i stueetagen på 
Vinterslevvej 32, hvor der etableres vuggestue, kan Klubben og ”Psykologhjælp 15 - 25-årige” fremadrettet 
råde over lokaler på Vinterslevvej 36. I stueetagen etableres lokaler til Klubbens aktiviteter, mens der på 1. 
sal etableres kontorlokaler til Klubben og samtalerum til ”Psykologhjælp 15 - 25-årige”.

VURDERING
Børn og Kultur vurderer sammen med Teknik og Miljø, at det vil være hensigtsmæssigt at etablere 
vuggestuepladser i stueetagen på Vinterslevvej 32 samt renovere og ombygge klubbens lokaler på 1. salen. 
Bygningen er allerede godkendt som daginstitution, hvilket gør etablering af vuggestuepladser i bygningen 
attraktiv både ud fra et tids- og økonomisk perspektiv. 

De seneste år har Klubben og ”Psykologhjælp 15 - 25-årige” disponeret over hele den kommunale bygning 
på Vinterslevvej 32. Bygningen er imidlertid stor og ikke optimalt udnyttet i dag. Dertil kommer, at bygningen 
tidligere har været anvendt som daginstitution, hvilket aktuelt gør det økonomisk fordelagtig at tilbageføre 
den til dette formål. 

Efter renovering og ombygning fordeles tilbuddene på de to matrikler (Vinterslevvej 32 og 36), som angivet 
i vedhæftede oversigtskort. 

Hele projektet forventes afsluttet ultimo december 2023. Vuggestuen forventes at kunne ibrugtages fra 
januar 2024.
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ØKONOMI
Den samlede anlægsudgift til renovering og ombygning af ungdomsklubben på Vinterslevvej estimeres til 
1,75 mio. kr. Anlægsudgiften dækker over nedenstående anlægsudgifter:

Tabel 2: Projektets økonomi
Aktivitet Budget i kr.

Vinterslevvej 32 første sal:
Ungdomsklub
Inkl. udgift til løsning af brandpåbud samt ventilation (udgiften deles 
mellem klub og vuggestue)

1.400.000

Vinterslevvej 36 stueetage
Ungdomsklub

350.000

I alt 1.750.000

Anlægsudgiften foreslås finansieret af et rådighedsbeløb på 1 mio. kr. afsat i 2023 til ombygning af 
ungdomsklubben (A-604) samt et rådighedsbeløb på 750.000 kr. afsat i 2024 til lokaler til ungdomsklubben 
(A-305). 

Udgifter relateret til genetablering af vuggestuen i stueetagen finansieres af allerede frigivne puljemidler i 
2023.

INDDRAGELSE
Repræsentanter for vuggestuen, Klubben samt PPR er inddraget i renoverings- og ombygningsprocessen.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur og direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Byrådet:

1. At lokaler til ungdomsklubben på Vinterslevvej 32 og 36 i Hadsten ombygges og renoveres.
2. At der godkendes en anlægsbevilling på 1,75 mio. kr. finansieret af et rådighedsbeløb på 1 mio.  kr. 

afsat i 2023 til ombygning af ungdomsklubben (A-604) og et rådighedsbeløb på 750.000 kr. afsat i 
2024 til lokaler til ungdomsklubben (A-305).

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2023:
Fraværende: Torben Christensen, Søren Gade

Indstilles godkendt.

Bilag
 Oversigtskort Vinterslevvej (3617501)
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4. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang TM-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller til Teknik- og Miljøudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2023:
Fraværende: Torben Christensen, Søren Gade

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2021-03383
Dok-ID: 3471581
Sagsbehandler: siho

Teknik- og Miljøudvalget
8. november 2023  16:00





Punkt 5: Digitalt underskriftsark
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5. Digitalt underskriftsark (Åben)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det 
foregår digitalt.

medlem hvert i og Teknik- at For godkende skal beslutningsprotokollen, 
Miljøudvalget, som har deltaget i mødet, underskrive ved at trykke på ”Godkend” i 
øverste højre hjørne.

BESLUTNING
.

Teknik- og Miljøudvalget, 8. november 2023:
Fraværende: Torben Christensen, Søren Gade

Godkendt.

Bilag

Sags-ID: EMN-2021-03379
Dok-ID: 3470520
Sagsbehandler: marir

Teknik- og Miljøudvalget
8. november 2023  16:00
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